
O b s a h

Ú vodní kom entář ................................................................................................... 1

A . Ú stavní zákonodárství o  ochraně spotřebitele
1.Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. -  Ústava Č eské republiky,

ve znění pozdějších předpisů (vybraná ustanovení) ............................57
2 .ú sn esen í předsednictva C N R  č. 2/1993 Sb.. o  vyhlášení 

L istiny základních práv a  svobod jak o  součásti ústavního 
pořádku Č eské republiky, ve znění pozdějších předpisů
(vybraná u s ta n o v e n í) ...................................................................................... 58

B. M ezinárodní sm louvy
1.Sdělení č. 7/1995 Sb. M inisterstva zahraničních věcí 

o  sjednání Evropské dohody zakládající přidružení mezi 
Českou republikou na straně jedné  a evropským i 
společenstvím i a  je jich  členským i státy na straně druhé, 
ve znění D odatkového protokolu uveřejněného pod
ě. 36/1996 Sb. (vybraná ustanovení) ........................................................63

2 .Sdělení Federáln ího  m inisterstva zahraničních věcí 
č. 205/1992 Sb. ve znění č. 41/1996 Sb. -  Ú m luva o  ochraně 
lidských práv a základních svobod (vybraná u s ta n o v e n í)  64

3. Vyhláška m inistra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb. -  
M ezinárodní pakl o  občanských a  politických právech
(vybraná u s ta n o v e n í) ...................................................................................... 65

4. Vyhláška m inistra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb. -  
M ezinárodní pakt o  hospodářských, sociálních
a kulturních právech (vybraná u s ta n o v e n í) ............................................. 67

C. O becné zákonodárství o  ochraně spotřebitele
1.Zákon č. 634/1992 Sb., o  ochraně spotřebitele, ve znění 

pozdějších p ř e d p is ů .........................................................................................71
2.Zákon č. 455/1991 Sb., o  živnostenském  podnikání,

ve znění pozdějších předpisů (vybraná ustanovení) ............................81
3 .Zákon č. 40/1964 Sb. -  občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (vybraná ustanovení) ......................... 111
4 .Z ákon č. 513/1991 Sb. -  obchodní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů (vybraná ustanovení) ......................... 132
5.Z ákon č. 63/1991 Sb„ o  ochraně hospodářské soutěže,

ve znění pozdějších předpisů (vybraná ustanovení) ......................... 137
6. Z ákon č. 140/1961 Sb. -  trestní zákon, ve znění

pozdějších předpisů (vybraná ustanovení) ........................................... 142

V



O b sah

7 .Z ákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve zněni 
pozdějších předpisů (vybraná ustanovení) ........................................... 148

D . Z vláštní zákonodárství o  ochraně spotřebitele
1. Zákon ě. 20/1966 Sb„ o  péči o  zdraví lidu, ve znění

pozdějších předpisů (vybraná u s ta n o v e n í) ........................................... 155
2. Vyhláška M inisterstva zdravotnictví č. 45/1966 Sb„ 

o vytváření a ochraně zdravých ž ivotních podm ínek.
ve znění pozdějších předpisů (vybraná u s ta n o v en í) ......................... 164

3. Z ákon C N R  č. 64/1986 Sb.. o  České obchodní inspekci,
ve znění pozdějších předpisů (vybraná u s ta n o v en í) ......................... 169

4. Zákon CN R  č. 63/1986 Sb.. o Č eské zem ědělské 
a potravinářské inspekci, ve znění pozdějších
předpisů (vybraná ustanovení) ................................................................177

5. Vyhláška federálního m inisterstva zem ědělství a  výživy 
č. 121/1987 Sb., o zabezpečování zdravotní nezávadnosti 
živočišných produktů (vybraná ustanovení) ......................................182

6. Z ákon č. 87/1987 Sb.. o  veterinární péči. ve znění
pozdějších předpisů (vybraná u s ta n o v e n í) ........................................... 187

7. Z ákon č. 108/1987 Sb., o  působnosti orgánů veterinární 
péče Č eské republiky, ve znění pozdějších předpisů
(vybraná ustanovení) ................................................................................. 196

8. Z ákon č. 526/1990 Sb„ o  cenách, ve  znění pozdějších
předpisů (vybraná ustanovení) ............................................................... 203

9. Z ákon č. 505/1990 Sb.. o  m etrologii, ve znění pozdějších 
předpisů (vybraná ustanovení) ...............................................................208

10. Zákon č. 4 6 8 /1991 Sb,. o  provozování rozhlasového 
a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů
(vybraná ustanovení) .................................................................................212

11. Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších
předpisů (vybraná ustanovení) ...............................................................217

12. Zákon č. 115/1995 Sb.. o  vinohradnictví a  vinařství
(vybraná ustanovení) .................................................................................222

13. Z ákon č. 40/1995 Sb.. o  regulaci reklam y (vybraná ustanovení) 228
14. Zákon č. 92/1996 Sb.. o  odrůdách, osivu

a sadbě pěstovaných rostlin (vybraná u s ta n o v e n í) ............................232
15. Z ákon č. 97/1996 Sb.. o  ochraně chm ele

(vybraná ustanovení) ................................................................................. 240
16. Z ákon č. 91/1996 Sb., o  krm ivcch (vybraná u s ta n o v en í)................ 244
17. Vyhláška M inisterstva prům yslu a obchodu č. 132/1996 Sb.. 

kterou se  stanoví podrobnosti označování textilních výrobků
údaji o složení m a te riá lu ............................................................................ 251

18. Z ákon č. 22/1997 Sb.. o technických požadavcích na

VI



O b sah

výrobky a  o  zm ěně a doplnění některých zákonů
(vybraná ustanovení) ........................................................ 257

18.1. N ařízení vlády č. 168/1997 Sb., kterým  se  stanoví
technické požadavky na e lektrická zařízení nízkého napětí . 271

18.2. N ařízení vlády č. 169/1997 Sb.. kterým  se stanoví 
technické požadavky na výrobky z  hlediska jejich  
e lektrom agnetické kom patibility  ..................................................... 275

18.3. N ařízení vlády ě. 170/1997 Sb.. kterým  se stanoví 
technické požadavky na strojní zařízení, ve znění
pozdějších p ř e d p is ů ...............................................................................279

18.4. N ařízení vlády č. 171/1997 Sb., kterým  se stanoví
technické požadavky na hračky ........................................................325

18.5. N ařízení vlády č. 172/1997 Sb.. kterým  se stanoví
technické požadavky na osobní ochranné p ro s t ř e d k y ...............328

18.6. N ařízení vlády č. 173/1997 Sb., kterým  se  stanoví 
vybrané výrobky к posuzování shody, ve znění
pozdějších p ř e d p is ů .............................................................................. 335

18.7. N ařízení vlády č. 174/1997 Sb., kterým  se stanoví
technické požadavky na střelné zbraně a s t ř e l i v o ...................... 339

18.8. N ařízení vlády ě. 175/1997 Sb., kterým  se stanoví
technické požadavky na jednoduché tlakové nádoby ...............344

18.9. N ařízení vlády č. 176/1997 Sb., kterým  se stanoví 
technické požadavky na zařízení a ochranné systém y
určené pro použití v prostředí s nebezpečím  v ý b u c h u ...............350

18.10. N ařízení vlády č. 177/1997 Sb., kterým  se stanoví
technické požadavky na spotřebiče plynných p a liv ....................355

18.11. N ařízení vlády č. 178/1997 Sb., kterým  se  stanoví
technické požadavky na stavební v ý r o b k y ................................... 358

18.12. N ařízení vlády č. 179/1997 Sb., kterým  se stanoví 
grafická podoba české značky shody, je jí  provedení
a um ístění na  výrobku ......................................................................... 364

18.13. N ařízení vlády č. 174/1998 Sb., o  technických 
požadavcích na  kosm etické prostředky a  o  zm ěně nařízení 
vlády č. 173/1997 Sb., kterým  se  stanoví vybrané výrobky
к posuzování s h o d y ...............................................................................365

18.14. N ařízení vlády č. 180/1998 Sb., kterým  se  stanoví
technické požadavky na prostředky zdravotnické techniky . . 371

18.15. N ařízení vlády č. 14/1999 Sb., kterým  se  stanoví
technické požadavky na výtahy ........................................................379

19. Zákon č. 61/1997 Sb., o  lihu (vybraná u s ta n o v e n í) .........................407
20. Zákon č. 79/1997 Sb., o  léčivech (vybraná u s ta n o v en í) ................. 411
21. Zákon č. 110/1997 Sb.. o  potravinách a tabákových 

výrobcích a o  zm ěně a doplnění některých souvisejících
zákonů (vybraná ustanovení) ..................................................................437

VII



O b sah

21.1. Vyhláška M inisterstva zdravotnictv í č. 292/1997 Sb.. 
o  požadavcích na zdravotní nezávadnost balených vod
a  o  způsobu je jich  úpravy ..................................................................450

21.2. Vyhláška M inisterstva zdravotnictví č. 293/1997 Sb.,
o způsobu výpočtu a  uvádční výživové (nutriční) hodnoty
potravin a  o značení údaje o  m ožném  nepříznivém
ovlivnění z d r a v í ......................................................................................456

21.3. Vyhláška M inisterstva zdravotnictví č. 294/1997 Sb.,
o  m ikrobiologických požadavcích na potraviny a způsob 
je jich  kontro ly  a  h o d n o c e n í...............................................................462

21.4. Vyhláška M inisterstva zdravotnictví č. 295/1997 Sb..
o  hygienických požadavcích na prodej potravin a rozsah 
vybavení p r o d e jn y ................................................................................ 466

21.5. Vyhláška M inisterstva zdravotnictví č. 296/1997 Sb.. 
kterou se stanoví pravid la pro výběr epidem iologicky 
rizikových skupin p o tra v in ................................................................. 473

21.6. Vyhláška M inisterstva zdravotnictví č. 297/1997 Sb.,
o  podm ínkách ozařování potravin, o  nejvyšší přípustné 
dávce záření a  o  způsobu z n a č e n í .....................................................474

21.7. Vyhláška M inisterstva zdravotnictví č. 298/1997 Sb.. 
kterou se  stanoví chem ické požadavky na zdravotní 
nezávadnost jednotlivých druhů potravin a potravinových 
surovin, podm ínky je jich  použití, je jich  označování
na obalech, požadavky na čistotu a identitu  přídatných
látek a potravních doplňků a  m ikrobiologické požadavky
na potravní doplňky a  látky přídatné ............................................. 477

21.8. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 324/1997 Sb..
o  způsobu označování potravin a tabákových výrobků, 
o  přípustné odchylce  od  údajů o  m nožství výrobku 
označeného sym bolem  „ e " ..................................................................481

21.9. Vyhláška M inisterstva zem ědělství ě. 325/1997 Sb.. 
kterou se  provádí § 18 písni. a), d), j ) .  k), 1) a m) zákona 
č. 110/1997 Sb.. o  potravinách a tabákových výrobcích
a o  zm ěně a doplnění některých souvisejících zákonů.
pro tabákové výrobky ......................................................................... 492

21.10. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 326/1997 Sb.. 
kterou se provádí § 18 písni. a), d), j )  a k ) zákona
č. 110/1997 Sb.. o  potravinách a tabákových výrobcích
a o  zm ěně a doplněni některých souvisejících zákonů,
pro zm razené potraviny .......................................................................496

21.11. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 327/1997 Sb.. 
kterou se provádí § 18 písm . a), d ). h). i), j )  a  k ) zákona 
č. 110/1997 Sb.. o  potravinách a  tabákových výrobcích

Vlil



O b sah

a  o  zm ěně a  doplnění některých souvisejících zákonů, 
pro m aso. m asné výrobky, ryby. ostatní vodní živočichy 
a  výrobky z  nich, vejce a výrobky z  n i c h ....................................

21.12. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 332/1997 Sb.. 
kterou se  provádí § 18 písm . a), d). h), i), j )  a  k) zákona 
č. 110/1997 Sb.. o potravinách a tabákových výrobcích 
a o  zm ěně a  doplnění některých souvisejících zákonů, 
pro čerstvé ovoce a  čerstvou zeleninu, zpracované ovoce 
a  zpracovanou zeleninu, suché skořápkové plody, houby, 
bram bory a  výrobky z  nich ..............................................................

21.13. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 333/1997 Sb.. 
kterou se  provádí § 18 písm . a), d), h), i), j )  a  k) zákona 
č. 110/1997 Sb.. o  potravinách a tabákových výrobcích 
a  o  zm ěně a  doplnění některých souvisejících zákonů, 
pro m lýnské ob ilné  výrobky, těstoviny, pekařské výrobky
a  cukrářské výrobky a  těsta  ..............................................................

21.14. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 334/1997 Sb.. 
k terou se  provádí § 18 písm . a), d), j )  a  k ) zákona
č. 110/1997 Sb.. o  potravinách a  tabákových výrobcích 
a  o  zm ěně a  doplnění některých souvisejících zákonů, 
pro přírodní sladidla, m ed, nečokoládové cukrovinky, 
kakaový prášek a sm ěsi kakaa s  cukrem , čokoládu 
a  čokoládové c u k ro v in k y ...................................................................

21.15. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 335/1997 Sb.. 
kterou se provádí § 18 písm . a), d ), h), i), j )  a k) zákona 
č. 110/1997 Sb.. o  potravinách a  tabákových výrobcích 
a o  zm ěně a  doplnění některých souvisejících zákonů, 
pro nealkoholické nápoje a koncentráty к přípravě 
nealkoholických nápojů, ovocná vína. ostatní vína
a m edovinu, pivo. konzum ní líh. lihoviny a  ostatní 
alkoholické nápoje, kvasný ocet a  d r o ž d í ....................................

21.16. Vyhláška M inisterstva zem ědělství č. 336/1997 Sb.. 
kterou se  stanoví druhy potravin určené pro zvláštní 
výživu a je jich  způsob použití ........................................................

22. Zákon č. 125/1997 Sb., o  odpadech, ve znění
pozdějších předpisů (vybraná u s ta n o v e n í) .........................................

23. Zákon č. 252/1997 Sb.. o  zem ědělství (vybraná ustanovení) . . .
24. Z ákon č. 59/1998 Sb., o  odpovědnosti za  škodu 

způsobenou vadou výrobku ..................................................................

Vzory právních podání pro spotřebitele
I . Uplatnění práv z  odpovědnosti za  vady (tzv. reklam ace) u kupní 

sm louvy uzavřené v obchodě ................................................................

498

508

519

527

533

550

555
565

567

573

IX



O b sah

2. Ž aloba o  stanoveni povinnosti bezplatně odstranit vadu věci 
prodané v o b c h o d ě ......................................................................................575

3. Ž ádost o  vým ěnu věci koupené v obchodě pro opakovaný
výskyt vady ................................................................................................... 577

4. Žaloba na uložení povinnosti vym ěnit vadnou věc koupenou
v obchodě za  bezvadnou p ro  opakovaný výskyt v a d y ....................579

5. O dstoupení od  kupní sm louvy uzavřené v obchodě
pro opakovanou v a d u ........................................... 581

6. Návrh na přijetí věci do  soudní úschovy, protože vlastník je  
nechce přijm out ........................................................................................... 583

7. O dstoupení od  kupní sm louvy uzavřené v obchodě
pro nesplnění povinnosti opravit věc ve stanovené I h ú tě ...............585

8. Ž aloba na vrácení kupní ceny  při odstoupení od  kupní sm louvy 
uzavřené v obchodě ....................................................................................587

9. Vytčení vad zhotovené věci. které zde byly při je jím  převzetí,
se  žádostí o  je jich  bezplatné o d s tra n ěn í................................................ 589

10. Vytčení vad zhotovené věci, které se projevily v průběhu
záruční lhůty, se žádostí o  je jich  bezplatné o d s tra n ě n í .................... 591

11. Vytčení vad zhotovené věci s žádostí o  poskytnutí s l e v y ...............593
12. Žaloba na bezplatné odstranění vad zhotovené věci ...................... 595
13. Vytčení vad zhotovené věci a  odstoupení od  s m lo u v y ....................597
14. Vytčení vad úpravy a žádost o  je jich  bezplatné odstranění 

(alternativně poskytnutí slevy) ............................................................... 599
15. Žaloba na bezplatné odstranění vad o p r a v y ........................................ 601
16. Vytčení opakování vad opravy a  odstoupení od  sm louvy ............603
17. Žádost o náhradu Škody na převzaté věci ...........................................605
18. Žaloba o náhradu škody na převzaté věci ...........................................607

Příloha -  Přehled diskontních  sazeb a výše úroků z prodlení
od 10. 6. 1993 ................................................................................................ 609

Věcný rejstřík 611


